
 
Direzione ambiente, sicurezza e audit 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 

 

  

 

Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  
ai sensi dell’articolo 1, comma 7, L. 190/2012 

 
IL    R E T T O RE 

 
 

VISTO l'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 prevede che l'organo 
di indirizzo dell'Amministrazione individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in 
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT) disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed 
effettività, integrando quindi, ai sensi  dell'articolo 43, comma 1, del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, anche le funzioni di responsabile per la 
trasparenza in quanto tra loro strettamente connesse e funzionali al contrasto del 
fenomeno dell'illegalità;  

 
CONSIDERATO che in relazione alla delicatezza della materia trattata si pone la necessità di 

procedere con la rotazione della figura e di individuare un nuovo Responsabile, 
anche alla luce delle indicazioni fornite dall’ANAC con l’allegato 3 del PNA 2023-
2025, e più precisamente: 
a. È consigliato che il RPCT sia una figura apicale all’interno 

dell’organizzazione che assicuri stabilità nello svolgimento del ruolo;   
b. Adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento 

dell’amministrazione nel suo complesso;   
c. Requisiti soggettivi di assenza di procedimenti penali o disciplinari per 

condotte corruttive o condanne erariali per comportamenti dolosi;   
d. Il RPCT non deve inoltre ricoprire il ruolo di componente o presidente 

dell’Organismo indipendente di valutazione, dell’Organismo di vigilanza o 
del Nucleo di valutazione;   

e. Predilezione per i dirigenti che non svolgono attività di gestione e 
amministrazione attiva, specie in quei settori maggiormente esposti al 
rischio corruttivo come gli uffici competenti in materia di acquisti, 
gestione del patrimonio, contabilità e bilancio e gestione del personale;   

f. Indicazione del dirigente all’interno della cui direzione opera l’ufficio di 
supporto al RPCT;   

g. Indipendenza e autonomia del RPCT con riferimento alla durata 
dell’incarico e la previsione di un adeguato supporto operativo;  

 
PRESO ATTO del fatto che, con DR n. 631 del 20 marzo 2013, l'incarico di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, è stato finora ricoperto dal dott. 
Gaetano Melis, attualmente dirigente della direzione ricerca e territorio, che nel 
corso degli anni ha contribuito alla creazione e modellizzazione del sistema di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza all’interno dell’Ateneo; 





 

2 
 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2023, delibera 18/23C, ha 
valutato, su proposta del Rettore e del Direttore Generale, di individuare nel 
dirigente della direzione ambiente, sicurezza e audit, dott. Maxia - conferito con 
D.D.G. n. 279 del 22/12/2022 decorrenza 1° gennaio 2023 fino al 31/12/2025 -, il 
nuovo RPCT dell’Ateneo in quanto:  

• è dirigente a tempo indeterminato (sub. a)   

• che ha maturato un’adeguata conoscenza dell’amministrazione e del suo 
funzionamento anche in virtù della sua precedente appartenenza all’Ufficio 
legale di Ateneo (sub. b)  

• che sono stati altresì valutati i requisiti soggettivi in merito all’assenza di 
procedimenti penali e condanne, come anche l’assenza di incarichi 
all’interno dell’OIV e del Nucleo di valutazione (sub. c e d)   

• che all’interno della direzione in attuazione del sistema di controllo, svolge 
attività di gestione, monitoraggio, supervisione dei processi di tutela della 
privacy, assicurazione della trasparenza, prevenzione della corruzione, audit 
interno, presidio dei rischi gestionali e dei rischi in materia ambientale e di 
sicurezza sui luoghi di lavoro, come supporto al Rettore, nella sua qualità di 
datore di lavoro, e di tutti gli Organi di governo (sub. e ed f). In tal senso 
l’Università degli Studi di Cagliari ha previsto un modello organizzativo 
improntato all’ottimizzazione dei sistemi di controllo  

• che sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC è opportuno legare la 
durata dell’incarico di RPCT a quello dirigenziale, in modo da portare a 
termine il ciclo di programmazione triennale in materia di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (2023-2025), così come indicato nella sezione 
2.3 del PIAO in via di aggiornamento (sub. g); 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 di conferire l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) dell’Ateneo al dott. marco Maxia, dirigente della Direzione 
Ambiente Sicurezza e Audit, in sostituzione del dott. Gaetano Melis;  

ART. 2 di stabilire la decorrenza dell’incarico dal 1° febbraio 2023 al 1° febbraio 2026. 
 
 

Il Magnifico Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2023-02-07T08:12:33+0100
	IT
	Francesco Mola




